Дело № 1-47/2021 

61RS0058-01-2021-000316-64

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

2 июня 2021 года п. Целина 

Целинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Абутко О.С.,

с участием государственного обвинителя Балыкина А.В.,

защитника адвоката Тарановой А.Ю.,

при секретаре Полонской М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1,

<

данные изъяты>, не судимого, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 примерно, в 15 час. 00 мин. 09 февраля 2021 года, имея умысел, на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, находясь на участке местности, расположенном около двора домовладения по адресу: 

<

адрес>, приобрел у лица, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, две полимерные емкости с растительной массой внутри, тем самым незаконно приобрел согласно заключению эксперта №55 от 20 февраля 2021 года наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана) постоянной массой 12,94 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером данного наркотического средства. 

Продолжая реализацию преступного умысла на незаконное хранение наркотических средств, в значительном размере, ранее незаконно приобретенное наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана) общей постоянной массой 12,94 гр. в значительном размере принес домой, где стал незаконно хранить в кармане, принадлежащей ему куртки, в домовладении, расположенном по адресу 

<

адрес> – в комнате кухни, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления до 08 час. 20 мин. 12 февраля 2021 года, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в ходе проведения обыска в указанном домовладении.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признал, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, 12 февраля 2021 года в ходе обыска у него было обнаружено наркотическое вещество, которое он приобрел у ранее знакомого ему "Н", проживающего в 

<

адрес>, примерно 09 февраля 2021 года в 15 час. 00 мин., и хранил для собственного потребления без цели сбыта. Флаконы с веществом растительного происхождения были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитью и опечатаны бумажными бирками. По окончанию обыска сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии двух понятых и его супруги "К" составили протокол о производстве обыска, в котором расписались он и все участвующие лица (л.д. 41-44).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступного деяния, помимо полного признания им своей вины, подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно:

- показаниями свидетеля "П", данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по согласию сторон, согласно которым, 12 февраля 2021 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. По прибытии на место проведения обыска сотрудники полиции постучали в окно. Из дома вышел мужчина, подошел к ним и спросил сотрудника цель их визита. Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, попросили представиться мужчину. Мужчина представился по имени ФИО1 Далее сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого, предъявили ФИО1 постановление о проведении обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства. После ознакомления с постановлением ФИО1 расписался в нем, никаких возражений и заявлений от него не было. ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту наркотические средства и вещества. На данное предложение ФИО1 ответил, что таковые у него имеются и он готов им их выдать. ФИО1 предложил понятым и сотрудникам пройти к нему в дом, где в доме предоставил, принадлежащую ему куртку, из которой в его присутствии, в присутствии сотрудников полиции, второго понятого он достал два пластмассовых флакона, в которых находится наркотическое средство (марихуана), флакон с таблетками «Бакласан», пластину таблеток «Прегабалин СЗ» и одну таблетку «Лирика» в заводской упаковке. При этом пояснил, что все представленное принадлежит ему и является наркотическим средством, которые он хранит, для личного потребления без цели сбыта. Также он пояснил, что наркотическое средство (марихуану) взял у "Н", который проживает в 

<

адрес>, примерно 09 февраля 2021 года в 15 час. 00 мин. Все выданное ФИО1 сотрудниками полиции было изъято и помещено в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязали нитью и опечатали биркой, где участвующие лица поставили свои подписи. Также сотрудниками полиции был составлен протокол о проведении обыска, в котором расписались участвующие лица (л.д. 49-51);

- показаниями свидетеля "Р", данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по согласию сторон, согласно которым 12 февраля 2021 года около 06 час. 00 мин. им совместно с сотрудниками полиции "С", "Т", а также в присутствии понятых, был проведен обыск в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО1 Перед началом обыска ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище. ФИО1 был ознакомлен с данным постановлением, о чем расписался, никаких возражений и заявлений от него не поступило. Он предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту наркотические средства и вещества, если таковые имеются. На его предложение ФИО1 ответил что таковые средства и вещества у него имеются и он готов им их выдать. ФИО1 предложил пройти к нему в дом, где на кухне предоставил, принадлежащую ему куртку, из которой достал два пластмассовых флакона с наркотическим средством (марихуана), флакон с таблетками «Бакласан», пластину таблеток «Прегабалин СЗ» и одну таблетку «Лирика» в заводской упаковке. При этом ФИО2 пояснил, что все представленное им принадлежит ему и является наркотическим средством, которые он хранит, для личного потребления без цели сбыта. Также пояснил, что наркотическое средство (марихуану) он взял у его знакомого "Н", который проживает в 

<

адрес>, примерно 09 февраля 2021 года в 15 час. 00 мин., и хранил для собственного потребления без цели сбыта. Данные флаконы с веществом растительного происхождения и таблетки были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитью и опечатаны бумажными бирками. По окончанию следственного действия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (л.д. 59-62).

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждена:

- рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированным 13 февраля 2021 года в ДЧ ОМВД России по Целинскому району за КУСП № 300, согласно которому 12 февраля 2021 года в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, были обнаружены и изъяты: две полимерные емкости с растительной массой внутри, одна полимерная емкость с таблетками внутри, 10 таблеток – капсул в заводской упаковке, одна таблетка – капсула в упаковке (л.д. 4);

- протоколом обыска от 12 февраля 2021 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес> 12 февраля 2021 года был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты две полимерные емкости с растительной массой внутри, одна полимерная емкость с таблетками внутри, 10 таблеток – капсул в заводской упаковке, одна таблетка – капсула в упаковке, а также мобильный телефон марки «Самсунг А6+», которые принадлежат ФИО1 (л.д. 10-14);

- протоколом проверки показаний на месте от 19 февраля 2021 года, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому ФИО1 рассказал и показал, где он незаконно хранил наркотическое вещество - марихуану. Вину в данном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 69-73);

- протоколом проверки показаний на месте от 19 февраля 2021 года, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому ФИО1 рассказал и показал, где он приобрел наркотическое вещество - марихуану (л.д. 75-79);

- протоколом осмотра предметов от 20 февраля 2021 года, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона марки «Самсунг Galaxy А6+», в корпусе черного цвета, принадлежащего ФИО1 (л.д. 82-87);

- постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20 февраля 2021 года, согласно которому в качестве вещественного доказательства по делу приобщен мобильный телефон марки «Самсунг Galaxy А6+» в корпусе черного цвета (л.д. 88);

- протоколом осмотра предметов от 22 февраля 2021 года, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому произведен осмотр двух емкостей из полимерного материала, в которых находится наркотическое вещество – марихуана, изъятая в ходе обыска в жилище, принадлежащем ФИО1 (л.д. 90-96);

- постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22 февраля 2021 года, согласно которому в качестве вещественного доказательства по делу приобщены две емкости из полимерного материала, в которых находится наркотическое вещество – марихуана, изъятая в ходе обыска в жилище, принадлежащем ФИО1 (л.д. 97);

- протоколом осмотра предметов от 22 февраля 2021 года, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому произведен осмотр чистого ватного тампона, а также ватного тампона со смывами с рук ФИО1 (л.д. 99-103);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22 февраля 2021 года, согласно которому в качестве вещественного доказательства по делу приобщены чистый ватный тампон, а также ватный тампон со смывами с рук ФИО1(л.д. 97);

- справкой, представленной из ГБУ РО «Наркологический диспансер», согласно которой ФИО1 поставлен на «К» наблюдение сроком на 6 месяцев (л.д. 109);

- заключением эксперта № от 20 февраля 2021 года, согласно которому представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, изъятая у ФИО1, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) общей постоянной массой 12,94 гр. (л.д. 117-120);

- протоколом осмотра, просмотра и прослушивания видеозаписи от 9 марта 2021 года, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которому просмотрен и прослушан DWD+R диск, на котором имеется видеозапись из которой видно и слышно, как ФИО1 рассказывает, что в ходе обыска, проходившего у него в жилище 12 февраля 2021 года, примерно в 06 час. 00 мин. по адресу 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое вещество марихуана, которую он приобрел 09 февраля 2021 года у "Н" по адресу 

<

адрес>, и хранил для личного употребления (л.д. 225-227);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 9 марта 2021 года, согласно которому в качестве вещественного доказательства по делу приобщен DWD+R диск на котором содержится видеозапись от 12 февраля 2021 года с участием ФИО1 (л.д. 229). 

При таких обстоятельствах совокупность доказательств, изложенных выше, приводит к достоверному выводу о совершении подсудимым вышеуказанного преступления.

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям ст. 74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств, при проведении следственных и процессуальных действий по уголовному делу, которые давали бы основания для признания полученных доказательств недопустимыми не имеется. 

Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей, при даче показаний в отношении подсудимого, оснований для оговора ими подсудимого, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, и которые повлияли или могли повлиять на выводы о виновности подсудимого судом не установлено.

Суд, оценивая все добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, считает установленной вину подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень совершенного преступления, степень общественной опасности, личность подсудимого ФИО1, который женат, официально трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, под наблюдением врача психиатра не находится, имеет на иждивении малолетних детей, не судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд в силу п. «г» ч. 1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, относит наличие малолетних детей, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления. 

С учетом изложенного, личности подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 руб. 

Реквизиты для уплаты штрафа.

Получатель средств: УФК по Ростовской области (Отдел МВД России по Целинскому району)

ИНН 

<

***>

КПП 613601001

ОКТМО 60656455

Банк: Отделение Ростов-на-Дону

БИК 046015001

Расчетный счет 

<

***>

КБК: 18811621050056000140. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство, ватные тампоны, 10 капсул «Прегабалин»,

8 таблеток «Баклосан», одну капсулу «Лирика», хранящиеся в камере хранения 

ОМВД России по Целинскому району, уничтожить;

- мобильный телефон марки «Самсунг Galaxy А6+», возвратить по принадлежности ФИО1;

- DVD – диск оставить храниться в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Целинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья: